
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 148 del 04/12/2013 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2014. 

 

 

L'anno duemilatredici, addì  quattro del mese di dicembre  alle ore 19:00, presso la Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dott. Ezio Mondini. Partecipa all’adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino 

Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

MONDINI EZIO Sindaco SI 

CRISTINI ATTILIO Vice Sindaco SI 

GAIONI LUIGINA Assessore SI 

FRANZONI GIACOMO Assessore SI 

PEDERSOLI GRAZIOSO Assessore esterno SI 

BENEDETTI OSVALDO Assessore esterno SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI:0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  VISTO il D.Lgs. 14/03/2011, n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale” che all’art. 4, comma 1, testualmente recita: “I comuni capoluogo di provincia, le 

unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 

d’arte la possibilità di istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico 

di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno”; 

 

 VISTI e richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione consiliare n. 18 del 26/05/2011 con la quale è stata istituita l’imposta di soggiorno, 

facendo rinvio a successivi atti per l’approvazione del regolamento di disciplina della predetta 

imposta; 

 deliberazione consiliare n. 45 del 27/11/2013 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno; 

 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 42, comma 2 lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 spetta al 

Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi mentre spetta alla Giunta Comunale la 

determinazione delle relative aliquote che dovranno essere stabilite entro il termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

 ATTESA la necessità di stabilire per l’anno 2014 le tariffe dell’imposta di soggiorno 

precisando che, qualora non venga adottato diverso provvedimento per gli esercizi futuri, 

rimarranno confermate le misure applicate nel precedente esercizio (art. 1, comma 169, Legge 

n.296/2006); 

 

 PRECISATO che, secondo quanto stabilito regolamento per l’applicazione dell’imposta di 

soggiorno: 

 l’imposta deve essere determinata secondo criteri di gradualità in proporzione alle caratteristiche 

ed ai servizi offerti dalle strutture, nonché del prezzo (art. 6, comma 1); 

 il gettito derivante dall’applicazione dell’imposta è destinato a finanziare interventi in materia di 

turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, organizzazione di manifestazioni, 

comunicazione e promozione turistica del territorio, nonché interventi di manutenzione, 

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici 

locali (art. 2, comma 1); 

 l’imposta di soggiorno si applica dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno; per l’anno 2014 si 

applica dal 1° febbraio (art. 2, comma 3); 

 

 RITENUTO di determinare le tariffe dell’imposta di soggiorno da applicare nell’anno 

2014, come riportato nella parte dispositiva della presente deliberazione; 

 

 VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Responsabile dei servizi tributi e patrimonio, Dott. Achille Cominini, ed in ordine 

alla regolarità contabile dal Responsabile dei servizi finanziari, Rag. Rosalba Sangalli; 

 

 CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, 

presenti e votanti; 

 

 



D E L I B E R A 

 

 

1. di determinare, le tariffe dell’imposta di soggiorno da applicarsi nell’anno 2014, per ogni persona 

e per ogni pernottamento, nelle seguenti misure: 

 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

Artt. 22-23 legge Regione Lombardia n. 15/2007 
IMPOSTA PER 

PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO  

ALBERGHI  

5 STELLE € 1,00 

4 STELLE € 1,00 

3 STELLE € 0,75 

2 STELLE € 0,75 

1 STELLE € 0,75 

RESIDENZE STURISTICO-ALBERGHIERE  

2 STELLE € 0,75 

3 STELLE € 0,75 

4 STELLE € 0,75 
 

STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE 

Artt. 32 legge Regione Lombardia n. 15/2007 
IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 

(max 4 ) 

CASE PER FERIE € 0,60 

OSTELLI PER LA GIOVENTU’ € 0,60 

ESERCIZI DI AFFITTACAMERE € 0,60 

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE € 0,60 

BED & BREAKFAST € 0,60 
 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA 

Artt. 51 legge Regione Lombardia n. 15/2007 
IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 

(max 4 ) 

VILLAGGI TURISTICI / CAMPEGGI € 0,40 
 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE 

Lergge Regione Lombardia n. 31 / 2008 
IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 

(max 4 ) 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE € 0,40 

 

Importo forfettario per pernottamenti superiori a giorni trenta: €. 20,00 a persona 
 

2. di dare atto che, secondo quanto stabilito regolamento per l’applicazione dell’imposta di 

soggiorno: 

 il gettito derivante dall’applicazione dell’imposta è destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, organizzazione di 



manifestazioni, comunicazione e promozione turistica del territorio, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 

relativi servizi pubblici locali (art. 2, comma 1); 

 l’imposta di soggiorno si applica dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno; per l’anno 2014 

si applica dal 1° febbraio (art. 2, comma 3); 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento delle Finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

4. di prendere atto dei pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, allegati al presente provvedimento; 

 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

             

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Dott. Ezio Mondini 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Marino Bernardi 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il: 

 16/12/2013 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Marino Bernardi 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/12/2013 

 

 .Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ٱ

 

 .Ai sensi dell'art. 127 comma 2° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ٱ

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Marino Bernardi 

 

 

 

 

   

 

 

      

  

  

 


